
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ιδιωτικής δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, στη δασική θέση «Ριζόραχη» Εμ-
βαδού Ε=5.632,30 τ.μ. ως αναδασωτέας, Τ.Κ. Φαρ-
σάλων και Τ.Κ. Βρυσιών, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. 
Λάρισας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3005/21.8.1995 
(Δ’ 702) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Κεφαλληνίας, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση δύο τμημάτων συνολικού 
εμβαδού 87 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Λίσου» 
Άνω Κατελειού, Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπου-
λου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρ-
τημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά περιστατικά συμπεριλήφθηκαν 
στην έκταση των 7,8 στρεμμάτων, η οποία κηρύ-
χθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3406/12.12.1983 
(Δ  123/1984) απόφασης του Nομάρχη Κεφαλλη-
νίας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 1.563 τ.μ., που βρίσκεται στην Το-
πική Κοινότητα Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, 
επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται 
ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη Π/Α.

4 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 4200/31.12.1990 
(Δ’  95/1991) απόφασης του Νομάρχη Κεφαλλη-
νίας, η οποία ανακλήθηκε και η σχετική έκταση 
επανακηρύχθηκε στο ορθό ως αναδασωτέα με 
την υπ’  αρ. 5553/16.11. 1994 (Δ’  1292) απόφαση 
του Νομάρχη Κεφαλληνίας, για έκταση δύο τμη-
μάτων συνολικού εμβαδού 1.300τ.μ., που βρίσκο-
νται στην Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, Δημο-
τικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

5 Aνάκληση της υπ’  αρ. 4975/8.11.2000 (Δ’  907) 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 23.990 τ.μ., που βρί-
σκεται στην Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, Δημο-
τικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 342138 (1)

Κήρυξη ιδιωτικής δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, στη δασική θέση «Ριζόραχη» Εμ-
βαδού Ε=5.632,30 τ.μ. ως αναδασωτέας, Τ.Κ. 
Φαρσάλων και Τ.Κ. Βρυσιών, Δήμου Φαρσάλων, 
Π.Ε. Λάρισας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 697

8801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.24 20:43:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8802 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)”» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης 
νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας , στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ αρ. 330186/30.9.2022 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Λάρισας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και πριν τον χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλυπτόμενη από βλάστηση αειφύλλων 
πλατυφύλλων και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 
της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμ-
βαδού Ε=5.632,30τ.μ. Τ.Κ. Φαρσάλων και Τ.Κ. Βρυσιών, 
Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 30.9.2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:3000, με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, 4... 7., 8, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: 
Ανατολικά: αγροτική έκταση.
Δυτικά: δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Βόρεια: δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Νότια: δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8803Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8804 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ.338690 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3005/21.8.1995 
(Δ’ 702) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Κεφαλληνίας, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση δύο τμημάτων συνολικού 
εμβαδού 87 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Λίσου» 
Άνω Κατελειού, Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπου-
λου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δή-
μου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη 
δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπε-
ριλήφθηκαν στην έκταση των 7,8 στρεμμάτων, 
η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέ-
ρω απόφαση.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας , στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

8) Την υπ’ αρ. 3005/21.8.1995 (Δ’ 702) απόφαση του Πε-
ριφερειακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας με την οποία κη-
ρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 
7,8 στρεμμάτων.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση δασι-
κού χάρτη της Π.Ε. Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17.1.2022 (ΑΔΑ: 
6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης, λόγω ενσωμάτω-
σης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

10) Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

11) Την υπ’ αρ. οικ.133129/18.8.2022 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς,αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 3005/21.8.1995 (Δ’ 702) 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Κεφαλληνίας, 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση δύο 
τμημάτων συνολικού εμβαδού ογδόντα επτά τετραγω-
νικών μέτρων (87 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Λίσου» 
Άνω Κατελειού, Τοπικής Κοινότητας Μαρκόπουλου, Δη-
μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη 
ΑΑ και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συ-
μπεριλήφθηκαν στην έκταση των 7,8 στρεμμάτων, η οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση.

Σκοπός της εν μέρει ανάκλησης είναι η εναρμόνιση της 
κήρυξης αναδάσωσης με τον Δασικό Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση δύο τμημάτων περιγράφεται στον 
συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 
ΕΓΣΑ’ 87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 
η απόφαση κήρυξης αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8805Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8806 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ.338396 (3)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3406/12.12.1983 
(Δ 123/1984) απόφασης του Nομάρχη Κεφαλλη-
νίας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 1.563 τ.μ., που βρίσκεται στην 
Τοπική Κοινότητα Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας 
Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κε-
φαλλονιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρ-
τη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη Π/Α. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας , στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

8) Την υπ’ αρ. 3406/12.12.1983 (Δ’ 123/1984) απόφα-
ση του Nομάρχη Κεφαλληνίας, με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβαδού 1,7 
στρεμμάτων.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση δασι-
κού χάρτη της Π.Ε. Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17.1.2022 (ΑΔΑ: 
6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης, λόγω ενσωμάτω-
σης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

10) Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

11) Την υπ’ αρ. οικ.133143/18.8.2022 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 3406/12.12.1983 
(Δ’ 123/1984) απόφαση του Nομάρχη Κεφαλληνίας, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
χιλίων πεντακοσίων εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
(1.563τ.μ.), η οποία βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα 
Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη Π/Α.

Σκοπός της εν μέρει ανάκλησης είναι η εναρμόνιση της 
κήρυξης αναδάσωσης με τον Δασικό Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στον συνημμένο χάρ-
τη με πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ’ 87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με την περιγραφόμενη στον παραπάνω πίνακα έκτασης, 
η απόφαση κήρυξης αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8807Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8808 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 338331 (4)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 4200/31.12.1990 
(Δ’ 95/1991) απόφασης του Νομάρχη Κεφαλλη-
νίας, η οποία ανακλήθηκε και η σχετική έκταση 
επανακηρύχθηκε στο ορθό ως αναδασωτέα με 
την υπ’ αρ. 5553/16.11.1994 (Δ’ 1292) απόφα-
ση του Νομάρχη Κεφαλληνίας, για έκταση δύο 
τμημάτων συνολικού εμβαδού 1.300 τ.μ., που 
βρίσκονται στην Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, 
Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-
λάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  «Εξουσιο-
δότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ’’Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας , στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγο-
νται σε αυτές» (Β’ 4528).

8) Την υπ’ αρ. 4200/31.12.1990 (Δ’ 95/1991) απόφαση του 
Νομάρχη Κεφαλληνίας,η οποία ανακλήθηκε και επανακη-
ρύχθηκε στο ορθό ως αναδασωτέα, έκταση εμβαδού δύο 
(2) στρεμμάτων με την υπ’ αρ. 5553/16.11.1994 (Δ’ 1292) 
απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, λόγω πυρκαγιάς αναδα-
σωτέα έκταση εμβαδού δύο (2) στρεμμάτων.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση δασι-
κού χάρτη της Π.Ε. Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17.1.2022 (ΑΔΑ: 
6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης, λόγω ενσωμάτω-
σης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

10) Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 133042/18 .8.2022 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 4200/31.12.1990 
(Δ’ 95/1991) απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνίας, η οποία 
ανακλήθηκε και η σχετική έκταση επανακηρύχθηκε στο 
ορθό ως αναδασωτέα με την υπ’  αρ. 5553/16.11.1994 
(Δ’  1292) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, για έκταση 
δύο τμημάτων συνολικού εμβαδού χιλίων τριακοσίων 
τετραγωνικών μέτρων (1.300 τ.μ.), που βρίσκονται στην 
Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβα-
θούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

Σκοπός της εν μέρει ανάκλησης είναι η εναρμόνιση της 
κήρυξης αναδάσωσης με τον Δασικό Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση δύο τμημάτων περιγράφεται στον 
συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 
ΕΓΣΑ’ 87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, η 
απόφαση κήρυξης αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8809Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8810 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 337195  (5)

Aνάκληση της υπ’ αρ. 4975/8.11.2000 (Δ’ 907) 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Περιφέρει-
ας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 23.990 τ.μ., που 
βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, 
Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού 
χαρακτήρα με την ένδειξη ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (Α’ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας , στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

8) Την υπ’ αρ. 4975/8.11.2000 (Δ’ 907) απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω εκχέρσωσης έκταση 
εμβαδού 23.990 τ.μ.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση δασι-
κού χάρτη της Π.Ε. Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17.1.2022 (ΑΔΑ: 
6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης, λόγω ενσωμάτω-
σης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

10) Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 62285/18.4.2022 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς.

12) Το υπ’ αρ.  82907/24.5.2022 έγγραφο Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 4975/8.11.2000 (Δ’ 907) από-
φαση αναδάσωσης Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για 
την έκταση εμβαδού είκοσι τριών χιλιάδων, εννιακοσίων 
ενενήντα τετραγωνικών μέτρων (23.990 τ.μ.), η οποία βρί-
σκεται Τοπική Κοινότητα Λουρδάτων, Δημοτικής Ενότη-
τας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, 
επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως 
μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΠΑ.

Σκοπός της εν μέρει ανάκλησης είναι η εναρμόνιση της 
κήρυξης αναδάσωσης με τον Δασικό Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση δύο τμημάτων περιγράφεται στον 
συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 
ΕΓΣΑ’ 87 των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8811Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8812 Τεύχος Δ’ 697/21.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006972110220012*


